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В ходе исследования было установлено, что возраст негативно влияет на

лояльность к брендам автомобилей, используемых в каршеринге. Также мы

выяснили, что лояльность к каршеринговой компании и лояльность к маркам

автомобилей, используемых в каршеринге, взаимосвязаны и положительно

коррелируют. Если у компании есть в эксплуатации любимый автомобиль
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Ключевые

слова

Лояльность, Экономика совместного потребления, Каршеринг, Факторный и
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INTRODUCTION

Our modern world is developing very fast. New technologies come up every year and they

are affecting the world’s life. One of the recent significant changes made by new technologies in

the transportation system of large Russian cities is the appearance of carsharing services.1 Large

cities and megapolises usually suffer from traffic jams. Large Russian cities such as Moscow and

Saint-Petersburg are not an exception. Apart from this, the massive problem of parking also

appears, as the number of cars going to the city center is significantly higher than the capacity of

parking places. Carsharing can be one solution that can help improve the overall performance of a

city's transportation system. The technology of sharing a car between different people can allow

society to use cars more efficiently compared to personal usage. Consequently, the number of

vehicles on the road will be reduced and traffic will lower, positively affecting the parking

problem. According to DuPuis and Rainwater (2014), sharing economy services lead to an increase

in the efficiency of economic activities. Besides, carsharing users do not have to think about car

maintenance, repairs, seasonal tire change, gasoline refill, etc. Combining these preferences with

a modern, convenient, and user-friendly app for mobile attracts a lot of users.

On the other hand, a pandemic of COVID-19 has shown us that ownership is still important,

as we could see some restrictions on sharing services and transportation services in Russia in

2020.2 Vinod & Sharma (2021) researched the impact of pandemics on the ride-sharing industry

and came up with an interesting conclusion: people want to continue use sharing services but with

more precautions. Even though all carsharing services were banned for a couple of weeks in Russia

because of COVID-19 pandemic, the overall market showed a rise in the number of rides in 2020

by 26% compared to the previous year.

Apart from these, carsharing seems to be a severe threat for auto manufacturers as it leads

to an overall decrease in a number of cars used on the roads because of its effectiveness. Before,

for instance, to transport five individuals across the megapolis, five personal cars were needed.

Now it can be done with only one carsharing car. Early-stage findings from Germany and London

(Giesel & Nobis, 2016; Le Vine & Polak, 2019) indicate that carsharing users have a tendency to

refuse to buy a personal car or sell if they have one. Thus, Le Vine & Polak (2019) indicated that

37% of respondents noted that carsharing appearance affected their car usage. In the long run, this

1 E. Е. (2020, December 28). Tinkoff study: Yandex.Drive occupies more than 50% of the car sharing market in

Russia, Delimobil - 23.8%. Vc.Ru. https://vc.ru/transport/191937-issledovanie-tinkoff-yandeks-drayv-zanimaet-

bolee-50-rynka-karsheringa-v-rossii-delimobil-23-8
2 RBC. (2020, April 13). Petersburg temporarily banned carsharing.

https://www.rbc.ru/rbcfreenews/5e94b6639a7947d629c01133
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can potentially mean that the sales of private cars will drop as carsharing overall is more effective

mean of transportation.

As more and more people in Russia begin to learn the advantages of the sharing economy,

we can suppose that carsharing market will continue its growth, expanding to other large cities of

Russia. Consequently, we believe that it is an interesting, growing, and highly important market

to study and analyze. It is important to admit that carsharing and private car selling exists together

in the same cities and countries; however, still, there is no clear answer how carsharing influences

the car industry, although these findings can be extremely important for both industries and also

for the scientific community, as it will discover new insights about customer’s loyalty formation.

Also, currently, there is no information about customers’ loyalty in this market and what affects

it. To sum up, carsharing is a booming and interesting market into which we want to dive deeper.

To do so, we have formulated the following research questions for which we want to find answers

in this research.

Research questions

Research questions which we want to approach:

1) How the loyalties towards carsharing company and towards car brand used in carsharing are

connected? How important in terms of customer loyalty is acquiring certain car model by the

carsharing company?

2) What is the relation between the user’s age and his or her loyalty toward car models and

carsharing companies?

3) How is the loyalty affected by the importance of the main benefits and challenges of carsharing

usage for the customer?

Relevance of the study

These questions are important and relevant to answer due to the following reasons.

It will be useful for business, for carsharing and automotive industries to get insights about their

customers and their loyalty. Also, the automotive industry should be aware of carsharing: one day

it can become so popular that sales of personal cars may plunge. Or on the opposite, carsharing

users can somehow test a vehicle, become interested in it, become loyal to this brand, and then

buy afterward, thus increasing the overall demand for personal cars. Answering these questions

will help automotive industries derive optimal marketing communication strategies with customers
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and carsharing services companies. Apart from the automotive industry, the insights obtained

during this research will benefit carsharing companies.

Carsharing industry is booming now and, of course, it should be analyzed properly. However, due

to its young age, there are few scientific articles about this sphere. Consequently, there is a

significant research gap, and with this work, we plan to sufficiently narrow it, filling it with our

new findings and creating a bridgehead for further research.

A better understanding of customers’ loyalty and behavior will help interested companies line up

effective communication with current and potential customers.

Research gap

Our work deals with the loyalty of carsharing users. But loyalty towards car brands and

also towards carsharing companies. Few studies have been conducted on assessing the

relationships between carsharing companies and automotive companies. Also, few studies have

been conducted on assessing carsharing users’ behavior and loyalty. We believe that our work will

contribute to narrowing this research gap and that business and scientific society will get new

insights into customer loyalty towards car brands and towards carsharing companies in Russia.

Aims of the study

To answer research questions, understand customer behavior patterns, and find new

insights that will benefit carsharing companies, automotive companies, and the whole scientific

society. The object of this study is the behavior of respondents and their user experience in

relation to carsharing companies and car brands that are used in the Russian market. The subject

of the study is consumer loyalty to carsharing companies and brands of cars used in carsharing

services.
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CHAPTER 1. THEORETICAL BASIS OF LOYALTY AND

ASPECTS OF CARSHARING MARKET IN RUSSIA

Sharing economy and carsharing industry specifics in Russia

Firstly, we will define the main terms and will try to reflect general world trends about

Sharing Economy and carsharing services. Afterward, we will turn down to specifics of Russian

carsharing services and the sharing economy development. In the last section, we will try to

understand loyalty, why this term is so important, how it is being formed, which loyalty metrics

exist, and which are commonly used in Sharing economy models.

Sharing Economy can be described as «peer to peer sharing of access to underutilized goods

and services, which prioritizes utilization and accessibility over ownership» (Cheng, 2016). As a

part of sharing Economy, Carsharing service is a service that allows customers to rent a car for a

short period of time. Generally, carsharing companies have their own mobile application.

Customers can find the closest or most convenient car for them, make their ride, and after arriving

at the destination point, park a car and forget about it. (Bardhi & Eckhardt 2012)

Many researchers state that sharing economy principles have become predominant

nowadays as they provide users with more efficient resource allocation. (Kraus et al, 2019; Richter

et al, 2017) As a result, customers will pay less and be able to access resources they previously

could not, also combined with a convenient method (app, website, or other). Among other pluses

of Sharing economy principles, researchers also mention the following: reduction of ecological

impacts (Schor, Fitzmaurice, 2015), social connection and technology advancement (Botsman,

Rogers, 2010), better value distribution of supply chain (Gansky, 2010). To sum up, the sharing

economy model and, more specifically, the carsharing model has many advantages compared to

the traditional economy. As a result, sharing economy has been snowballing for the last ten years.

Along with growing of sharing economy, carsharing services also tend to grow all other the world.

(Florida, 2011) (Katzev, 2003)

Despite the presence of proper scientific research about Sharing Economy, Marketing

issues related to this theme remain unclear (Eckhardt et al, 2019). Our study plans to dig even

further and focus on the loyalty aspects of customers involved in sharing economy business

models. Maintaining consumer loyalty is a central task for marketing specialists. It is widely

known that it is usually much cheaper for the company to keep the current client rather than acquire

a new one. There is a significant research gap in the topic of carsharing users’ loyalty. We plan to
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narrow it with the findings of our work, making this topic much more understandable for future

research and the business community.

It is important to discuss specifics of Sharing economy models in Russia and carsharing

services in Russia. Generally speaking, Russia is following the worldwide trend of rapidly growing

sharing economy services. The development of online platforms and increased awareness of

customers about goods and services contribute to forming a new culture of consumption, so-called

sharing consumption (Rebyazina et al, 2020). According to another scientific work made by V.

Rebyazina (2019), which was dedicated to the assessment of Airbnb (this service also incorporates

principles of sharing economy) customers from Russia, the decision to join sharing economy

service is guided by four main factors: Economical, Social, Personal, and Ecological. In the 2020


[…]


in question 17? (1 - totally disagree, 7 - totally agree)

Loyalty towards carsharing company 1 2 3 4 5 6 7

I feel loyal to the brand of this

carsharing company

I would prefer this carsharing company,

even if I have to pay extra for it

I would prefer this carsharing company,

even if it would take me longer to get to

this car

I recommend the brand of this

carsharing companies to friends and

acquaintances

I am satisfied with the service this

company provides

19. When driving a car of a car sharing company, how important are the characteristics of the

company listed below to you? (1 - not important at all, 7 - very important.)

Carsharing company characteristics 1 2 3 4 5 6 7

Variety of cars

Car cleanliness

Equipment of cars

Ease of use of the application

Number of cars

Average trip price

Technical condition of cars

Lease completion area size

Convenience of verification in the

application
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Ease of starting and ending a trip

Presence of fines and their amount

Part 3. What do you like about using carsharing?

20. How much do you agree with the statements below? (1 - totally disagree, 7 - totally

agree.)

Benefits of carsharing usage 1 2 3 4 5 6 7

I like driving a car

I like to try different cars in carsharing

I like to choose the route myself

I like to choose music, adjust the

temperature in the cabin, and so on.

I like to save money when traveling by

car sharing compared to traveling by

taxi

I like to save money by car sharing

compared to driving my own car

I like to use carsharing because it

offloads the city's transport system

I like to save my time when moving

around the city on carsharing

Part 4. What do you dislike about using carsharing?

21. How much do you agree with the statements below? (1 - totally disagree, 7 - totally

agree.)

Risks from carsharing usage 1 2 3 4 5 6 7

I don't feel comfortable driving a car

that was driven by someone else before

me
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I don't like driving a car which technical

condition I am not controlling

I feel uncomfortable getting into a car

with a dirty or smoky interior

In carsharing they offer models of cars

that are not interesting for me

I feel uncomfortable driving a car that is

dirty on the outside

It is uncomfortable for me to travel by

car in car sharing wrapping

I don't like being responsible for a car

sharing car

There are significant difficulties when

starting to use carsharing (passing

verification and confirming identity)

Cars in carsharing are usually with

technical problems

It’s difficult to find a car close to your

location

I don't like the possibility of getting a

fine for damage caused by the previous

driver

Part 5. Please tell us a little more about yourself

22. What is your gender?

Male

Female

23. How old are you?

Open question

24. Please indicate your marital status:

Single

Married
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Divorced

Widowed

25. Do you have children?

Yes

No

26. Which statement most accurately characterizes your financial situation?

We only have enough money to buy food and basic necessities

There is enough money to buy food and clothes, larger purchases have to be planned in

advance

Buying household appliances and electronics is not difficult, but I can’t afford a car

Enough money not to deny yourself anything

Thank you!
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Appendix 3. Descriptive statistics tables

Table 26. Descriptive statistics of driving experience and experience with carsharing

Characteristics Item Frequency Percentage

Driving

Experience

Less than 2 years

From 2 to 5 years

From 5 to 10 yearsы

More than 10 years

35

60

78

90

13,3

22,8

29,7

34,2

How long have

you been using

carsharing

Less than 6 monthsы

From 6 to 12 months

From 1 to 2 years1

More than 2 years

26

25

47

165

9,9

9,5

17,9

62,7

Frequency of

carsharing

usage

1-2 times in a year

Once in a couple of

months

1-2 times in a month

1-2 times in a week

Almost every day

ы

32

84

65

59

23

12,2

31,9

24,7

22,4

8,7

Table 27. Descriptive statistics for use cases of carsharing

Characteristics Item Frequency Percentage

In which cases

do you usually

take

carsharing?

Trip to

bar/restaurant

Shopping

Work/Study

Countryside

Other City

Railway

station/Airport

Own car

unavailable

Other use case

135

112

90

63

66

101

17

47

51,3 XX

42,6

34,2

24,0

25,1

38,4

6,5

17,9
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Table 28. Descriptive statistics for the importance of car characteristics

Characteristics Item Average Standard deviation

Once you are

driving a

carsharing car,

how important

for you is car

characteristic

…

Dynamics

Controllability

Comfort

Interior Design

Exterior Design

Cabin & trunk

capacity

Visibility out of the

car

Offroad capabilities

Safety

4,51

5,40

5,36

3,98

3,71

3,81

4,80

3,84

5,45

1,79

1,83 XX

1,75

1,69

1,85

1,91

XX

1,76

XX X

1,89 X

1,82

Table 29. Descriptive statistics for the importance of company characteristics

Characteristics Item Average Standard deviation

Once you are

driving a

carsharing

company car,

how important

for you is

company

characteristic

…

Variety of Car

models

Car cleanliness

Car equipment

Ease of use of the

app

№ of cars in

operation

Average price per

trip

Technical condition

of cars

Rental area size

Verification

convenience

Ease of starting and

ending the trip

Fines and their

amount

3,89

5,69

4,70

5,81

5,87

5,76

5,99

5,59

4,59

5,45

4,66

1,94

1,61

1,69

1,55

1,49

1,60

XXX XX

1,52

XXXXX

1,72

1,93

XX XXXX X

1,67

XXXX

1,83
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Table 30. R Square for the first model

Model Summary

Model R R Square Adj. R Square Std. Error

1 0,691 0,478 0,453 0,69465598

Table 31. ANOVA for the first model

ANOVA

Model Sum of

Squares

df Mean

Square

F Sig.

1 Regression 103,798 11 9,438 19,555 <0,001

Residual 113,399 235 ,483

Total 217,196 246

Table 32: R square for the second model

Model Summary

Model R R Square Adj. R Square Std. Error

2 0,645 0,416 0,388 0,75420970

Table 33: ANOVA for the second model

ANOVA

Model Sum of

Squares

df Mean

Square

F Sig.

2 Regression 95,075 11 8,643 15,195 <0,001

Residual 133,676 235 ,569

Total 228,751 246