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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis

The paper is devoted to the up-to-date context of sharing economy and investigates the issue of loyalty in the

carsharing market. The topic is justified and aligned with the objectives.

Structure and logic of the text flow

The paper logic can be assessed as appropriate; the structure of the text fits the overall logic of the objectives of the

paper

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives

The paper represents an independent study of a proper quality, that fulfills the research goal. The objectives stated by

the author are covered in the paper, the chosen research design demonstrated a mixed-method approach and

incorporates a combination of in-depth interviews and an online survey.

Quality of data gathering and description

The methodology used is fully in line with the research problem identified. The quality of the data is adequately

assessed, and the quantitative analysis results are properly described and interpreted.

Scientific aspect of the thesis

While performing the study, the author demonstrated good scientific thinking and ability to develop research

solutions to address the research problem under study while effectively utilizing existing academic knowledge. The

paper provides empirical evidence to the academic discussion related to sharing economy development and sheds

light on antecedents of loyalty to both carsharing companies and the cars offered in the carsharing services. The

research outcomes provide insights for further studies on the topic.

Practical/applied nature of research

The topic of the study is of interest for practitioners, as it provides evidence on important factors that form loyalty in

the carsharing market and offer room for prioritising operational and marketing activities that have larger effects,

especially when it comes to cost management.

Quality of thesis layout

The layout in general fulfils the requirements of the program, the formatting is appropriate.

Originality of the text

The text is original and contains no trace of improper usage of sources.

The Master thesis of Arsenii Sidorov meets the requirements for master thesis of the MiM program

thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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